


Definicja błędów poznawczych

Błędy poznawcze to inaczej iluzje umysłu. Myślisz, że coś jest ,,jakieś”, lub 
że jeśli wykonasz czynność x, to stanie się zdarzenie y, podczas gdy ten 
wniosek pochodzi z faktu uproszczenia rzeczywistości przez Twój umysł. 
Inaczej mówiąc; nie możesz być do końca pewny\a swoich spostrzeżeń na 
temat zaistniałej sytuacji. 

- Z czego się śmiejesz? Drwisz ze mnie? 

-Nie, skąd ten pomysł?  śmieję się, bo się cieszę , niedługo mam 
urodziny. 





Efekt potwierdzenia (błąd konfirmacji)
Jest to skłonność do akceptowania jedynie tych informacji, które są 
zgodne z tym, co sam już wiem.



Efekt zakotwiczenia
Jest to tendencja do zbytniego polegania na odniesieniach do przeszłości  
przy podejmowaniu decyzji.



Efekt kadrowania (ramowanie)
Tendencja do działania w zależności od kontekstu i sposobu, w jaki dana 
sytuacja jest prezentowana, np. przedstawianie samych zalet danego 
produktu.



błąd atrybucji ( przypisania)
Jest to skłonność do przypisywania  zachowaniom ludzi  ich cech 
osobowości, przy jednoczesnym pominięciu wpływów zewnętrznych.



Syndrom oszusta (syndrom impostora, fenomen 
impostora)

Jest to błąd w sposobie myślenia, objawiający się niedocenianiem 
własnych osiągnięć i możliwości, niezależnie od dowodów.



Efekt aureoli (halo)
Nakazuje on nam przypisywać komuś cechy pozytywne lub negatywne. 
Dla tego efektu ważne jest pierwsze wrażenie, którego doświadczasz, gdy 
np. wchodzimy do pokoju na spotkanie z rekrutem, prowadzimy po raz 
pierwszy rozmowę telefoniczną z firmą, itd.



Efekt kontrastu (asymilacji)
Błąd polegający na subiektywnym powiększeniu lub umniejszeniu 
obserwowanych cech obiektu w sytuacji porównywania go z  
obserwowanym innym obiektem, np. prawdopodobnie bardziej dostrzeżesz 
kulturalne zachowanie danej osoby, kontrastując je z brzydkim, brudnym 
ubraniem i niezadbanym wyglądem.



Efekt izolacji (von Restorff, fenomen Kohlera-Restorff)

Jest to tendencja do lepszego zapamiętywania rzeczy, które wyróżniają 
się z otoczenia.



Efekt empatycznej luki
To skłonność do myślenia, iż jeśli nie odczuwasz danego typu pokus, to 
opanowałeś już w pełni dane postanowienie.



Efekt fałszywego konsensusu (naiwnego realizmu)
To przekonanie, że inni myślą tak samo, że "wszyscy to wiedzą", że to 
"oczywista oczywistość". Nie dopuszczamy do siebie lub nie zdajemy sobie 
sprawy, że możliwe jest, aby ktoś myślał inaczej, niż my.



Efekt stronniczości grupowej (stereotypu)
Polega na skłonności do szybkiego wydawania osądów na temat 
rzeczywistości, jednak z pominięciem ważnych szczegółów.



Efekt Pigmaliona
Dotyczy ludzi, którzy nieświadomie zachowują się zgodnie z tym, czego 
oczekują od nich inni ludzie.



Efekt adekwatności
Lepiej zapamiętujemy informacje, które nas dotyczą.



Dychotomia poznawcza

Jest to postrzeganie rzeczywistości i innych ludzi w kategoriach czarno-
białych, czyli uznawanie wszystkiego jako jednoznacznie dobre lub złe



Personalizacja
Jest to skłonność do przyjmowanie niewspółmiernej odpowiedzialności 
za różne negatywne zdarzenia. Niezdolność do zauważenia, iż czasem 
wina znajduje się po obu stronach (np. to wszystko moja wina, 
zawaliłem moje małżeństwo)



Nadużywanie imperatywów

Jest to interpretacja wydarzeń w kontekście tego, jak moim zdaniem 
powinny wyglądać, a nie, jak wygląda rzeczywistość



Odwołanie do strachu – błąd argumentacji

Ten błąd występuje, gdy twój argument nie jest merytoryczny, a 
odwołuje się do strachu, np. chcesz przyjmować obcokrajowców, 
poczekaj tylko, jak Cię okradną!
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